ab ipso Spiritum ait, neque adeo ministri vice Filii sermo-
 nes sanctis allaturum, sed non secus ac si flos quidam fra-
 grantia nobilis de odore, quem ex se spargit et circumstan-
 tium sensibus infundit, dicat, De meo accipiet, natura-
 5 lem proprietatem significaverit, non autem aliquid per par-
 ticipationem seorsim ac distincte: sic etiam de Filio intelli-
 ges ac Spiritu. Spiritus enim sapientiae ac virtutis quum
 sit, sapientia utique est ac potestas, efficaciam profundentis
 integram servans in se ipso, et in sua natura utique na-
 10 turam ejus, cujus est, exhibens. Quemadmodum enim sanctus
 est secundum naturam, quoniam Spiritus est sancti Patris:
 sic etiam sapiens, quoniam sapientiae est Spiritus; sapientia
 vero est Filius, neque vero ullo modo dicimus relatione et

participatione quadam sanctum et sapientem esse Spiritum,
 sed substantialiter potius et veluti qualitas quaedam naturalis
 sanctae et sapientis deitatis, quae in Patre et Filio esse cen-
 setur, et ipso Spiritu. Patris autem Spiritum, Spiritum esse
 Filii, per se ipse te docebit, dicens: Quum autem ve-
 nerit Paracletus, quem ego mittam vobis a Patre,
 Spiritum veritatis, qui a Patre procedit, ille
 testimonium perhibebit de me (Joan. 15. 26).
 Intelligis ergo, quo pacto tanquam suum nobis promittit se
 missurum illum a Patre Spiritum, et Spiritum quidem veri-
 tatis nominat, verumtamen ex ipso Patre promanare statuit,
 adeoque de ipso testimonium laturum praedixit? Et quis,
 amabo te, testimonii modus intelligetur? Nempe quum

ἀληθείας ἀποκαλεῖ, προχεισθαι δὲ ἐκ τοῦ πατρὸς διωρίσατο, καὶ μὴν ὅτι καὶ μαρτυρήσει περὶ αὐτοῦ προμεμήνυκεν; καὶ τίς ἂν νοεῖτο τῆς μαρτυρίας ὁ τρόπος; ἐπειδὴ γὰρ ἐνήργηκε τὰ θεοῦ διὰ χει-
 5 ρὸς ἁγίων, μεμαρτύρηκεν ἐναργῶς, ὅτι θεὸς ἐστὶν ὁ υἱὸς, οὗ καὶ πνεῦμα, καθάπερ ἀμέλει τοῦ πατρὸς. ὅθεν καὶ ὁ ἀπόστολος φησὶν ὑμεῖς δὲ οὐκ ἐστέ ἐν σαρκί, ἀλλ' ἐν πνεύματι, εἴπερ πνεῦμα θεοῦ οἰκεῖ ἐν ὑμῖν. εἰ δὲ τις πνεῦμα Χριστοῦ οὐκ ἔχει, οὗτος
 10 οὐκ ἐστὶν αὐτοῦ. εἰ δὲ Χριστὸς ἐν ὑμῖν, τὸ μὲν σῶμα νεκρὸν διὰ τὴν ἁμαρτίαν, τὸ δὲ πνεῦμα ζωὴ διὰ δικαιοσύνην. οὐκοῦν, εἰ τὸ πνεῦμα τοῦ θεοῦ καὶ πατρὸς, ἐν ᾧ τὴν τῶν εἰς τὸ εἶναι παρενηνεγμένων ζωοποιεῖ τε καὶ ἀγιάζει φύσιν, ἴδιον ἐστὶ
 15 τοῦ υἱοῦ, τίς ἂν εἰς τοῦτο προήκοι χαιδαίτητος λογισμῶν, ὡς νοεῖν ἢ φράσαι, τῆς πρὸς πατέρα καὶ θεὸν ὁμοουσιότητος ἐκπεφαιτηχέναι τὸν υἱὸν;— ἄθρει δὴ οὖν, τοῦ θεοῦ τε καὶ ζωοποιοῦ πνεύματος χωρηγὸν καὶ ὁσπῆρα καὶ αὐτὸν. ἐνεφύσισσε
 20 γὰρ τοῖς μαθηταῖς αὐτοῦ, λέγων· λάβεται πνεῦμα ἅγιον. εἶτα πῶς οὐκ ἂν γένοιτο τῶν λίαν ἀπηχεσάτων, ζωῆς ὑπάρχειν χωρηγὸν τὸν οὐκ ὄντα ζωὴν;— ὅταν τοίνυν λέγεται ζωῆς μέτοχος ὁ υἱὸς, ἡγοῦν ὅτι ζωοποιεῖται παρὰ τοῦ πατρὸς, τὴν θείαν
 25 εὐφροσύνην ἀναλογίζου φύσιν ὄλην ὡσπερ ἐν πατρὶ νοουμένην, ἐν ᾧ καὶ ἐξ οὗ καὶ ὁ υἱὸς, καὶ τὸ πνεῦμα τὸ ζωοποιὸν, τοῖς εἰσπεκρημένον ἔχουσι τὴν ζωὴν, τὴν ζωοποίησιν ἐνεργῶν, οὐχ ὡς τῆς ἀββήτεω φύσεως ὄργανον, ἀλλ' οἷον εἰ πως ὄλην

operatus sit ea, quae Dei sunt, per manum sanctorum, manifeste contestatus est, Deum esse Filium, cuius etiam Spiritus est, sicuti nimirum et Patris. — Hanc ob causam et apostolus dicit: Vos autem in carne non estis, sed in Spiritu, si tamen Spiritus Dei habitat in vobis. Si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est ejus. Si autem Christus in vobis est, corpus quidem mortuum est propter peccatum, spiritus vero vita propter justitiam (Rom. 8. 9, 10 10.). Ergo, si Spiritus Dei ac Patris, in quo naturam rerum creaturarum vivificat atque sanctificat, proprius est quoque Filii: quis in tantam mentis perturbationem veniet unquam, ut sentiat aut dicat eum consubstantia-

нъ аллѣ рече· вы же есте въ плѣти, нъ въ дѣхѣ, ѣльма же дѣхъ живеть въ васъ. аще ли кто дѣха Христосова не имать, тотъ есте ѣго. аще ли ѣ Христосъ въ васъ, то тѣло оубо мьртно не грѣха ради, дѣхъ же нъ животенъ правды ради. да оубо дѣхъ бѣнъ нъ ѡубъ, ѡ немже ѡтъ небытнѣ въ бытнѣ праведныхъ, ѡжвляеть нъ ѡсѣщаеть ѣстьство, своѣ ѣсть сѣоу, да кто оубо въ селнкоу влѣзеть хоудость мысленоуѣ, аже разоумнѣи нъ глѣти соумѣаго къ ѡпѣю нъ боу ѣднносочнѣнѣ ѡтѣлоуена сѣа; — смотри же оубо бѣжскаго нъ животворѣаго дѣха давца нъ дѣтѣла того же. доумоу бо къ оубеннкомъ рекнѣнѣ приимете дѣхъ сѣумѣи нъ да како не боудеть се зѣло неурѣдно жнзнн бытнѣ не соумоумжнзнн;— ѣгда оубо нарнуетъ ѣсть жнзнн приимѣннѣ, снмъ рекнше, аже жнвотворнѣ ѣсть ѡтъ ѡубѣ, то божьскоѣ аснѣ помышлѣнѣ ѣстьство все, аже въ ѡубѣ разоумвѣаемо, в немъ же нъ ѡтъ него сѣхъ нъ дѣхъ, жнвотворѣнѣ нъ вложеноѣ имоушнѣнѣ жнтнѣ жнвотвореннѣ дѣнствоуѣ, не акы менздреуемнѣаго ѣстьства съсоудѣ, нъ акы нѣкако все своѣ кауство собою тѣарн дѣжнѣ.... доерѣ зѣло тѣлѣжнѣе на дѣагоѣ жнтнѣ. — нѣже бо хытрѣумнѣннѣ менздреуемнѣннѣ велѣннѣ праведено бы на бытнѣ уѣвѣускоѣ ѣстьство, нъ любовнѣ доуховноу оубѣаемо влѣше· доумоу бо на лнѣ дѣхъ жнзнн, не нмако мнѣж жн-

litate cum Deo Patre orbatum esse? — Adverte igitur, divini ac vivifici Spiritus largitorem ac datorem esse et eum. Insufflavit enim discipulis suis, dicens: Accipite Spiritum Sanctum (Joan. 20. 22.). At nunquid absurdissimum fuerit vitae largitorem eum esse, qui non sit vita?—Cum ergo dicitur vitae particeps Filius, aut a Patre vivificari, divinam statim naturam totam reputa velut in Patre intellectam, in quo, et ex quo Filius, et Spiritus vivificus, res adscititiam vitam habentes vivificans, non tanquam ineffabilis naturae instrumentum, sed ipsius quodammodo totam qualitatem per seipsum creaturae largiens, et transformans utique id, quod est corruptioni obnoxium, ad vitam longaevam.—Simul enim opificis ineffabili nate